

Município de JUIPIÁ - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A JUNHO 2022/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022
		RECEITAS REALIZADAS(a)
RECEITAS CORRENTES (I)	15.960.470,00	10.474.372,72
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.041.500,00	618.811,03
I.P.T.U.	191.500,00	76.175,13
I.S.S.	82.200,00	103.608,71
I.T.B.I.	70.000,00	48.292,20
I.R.R.F.	455.000,00	270.148,22
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	242.800,00	120.586,77
Contribuições	32.000,00	26.434,10
Receita Patrimonial	26.820,00	149.195,05
Aplicações Financeiras(II)	25.920,00	149.195,05
Outras Receitas Patrimoniais	900,00	0,00
Transferências Correntes	14.846.150,00	9.672.772,10
Cota-Parte do FPM	7.901.000,00	4.855.334,08
Cota-Parte do ICMS	4.000.000,00	2.766.338,49
Cota-Parte do IPVA	240.000,00	157.436,00
Cota-Parte do ITR	4.800,00	391,56
Transferências da LC 87/1996	4.000,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	56.000,00	26.685,34
Transferências do FUNDEB	1.070.000,00	723.244,01
Outras Transferências Correntes	1.570.350,00	1.143.342,62
Demais Receitas Correntes	14.000,00	7.160,44
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	14.000,00	7.160,44
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I-II-III)	15.934.550,00	10.325.177,67
RECEITAS DE CAPITAL (V)	0,00	4.295.179,24
Operação de Crédito(VI)	0,00	145.179,24
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A JUNHO 2022/BIMESTRE MAIO - JUNHO

ACIMA DA LINHA		
<u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022
		RECEITAS REALIZADAS(a)
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferências de Capital	0,00	4.150.000,00
Convênios	0,00	3.900.000,00
Outras Transferências de Capital	0,00	250.000,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	0,00	4.150.000,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	15.934.550,00	14.475.177,67

<u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u>	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	15.998.609,13	10.265.429,70	9.569.374,42	9.518.679,38	6.724,94	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	8.228.678,10	4.745.634,09	4.732.309,09	4.730.684,09	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	20.000,00	5.844,32	5.844,32	5.844,32	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	7.749.931,03	5.513.951,29	4.831.221,01	4.782.150,97	6.724,94	0,00	0,00
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	7.749.931,03	5.513.951,29	4.831.221,01	4.782.150,97	6.724,94	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	15.978.609,13	10.259.585,38	9.563.530,10	9.512.835,06	6.724,94	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	8.293.637,91	6.651.740,65	1.279.706,89	1.279.206,89	82.228,97	279.290,18	279.290,18
Investimentos	8.178.637,91	6.585.322,20	1.213.288,44	1.212.788,44	82.228,97	279.290,18	279.290,18
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	115.000,00	66.418,45	66.418,45	66.418,45	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	8.178.637,91	6.585.322,20	1.213.288,44	1.212.788,44	82.228,97	279.290,18	279.290,18

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A JUNHO 2022/BIMESTRE MAIO - JUNHO

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	24.167.247,04	16.844.907,58	10.776.818,54	10.725.623,50	88.953,91	279.290,18	279.290,18

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	3.381.310,08
---	---------------------

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	109.080,00

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2022	
	VALOR INCORRIDO	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	149.195,05	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	5.844,32	
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	3.524.660,81	

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	115.000,00

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31 Dez 2021(a)	Até o Bimestre/2022(b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	194.658,02	273.418,81
DEDUÇÕES (XXIX)	2.670.406,13	6.311.586,60
Disponibilidade de Caixa	2.670.406,13	6.311.586,60
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.759.360,04	6.365.603,32
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	88.953,91	51.195,04
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	2.821,68
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-2.475.748,11	-6.038.167,79

